

Table with 2 columns: Price per unit and quantity. Rows include 'Malka ar pefufitšānu par pašti' and 'Malka beš pefufitšānas Rīgā'.

Mahjas Weefis.

Mahjas Weefis teš špots sešmēnānu mē... Malka par stubināšanānu... Rebatija un ešpēnija Rīgā...

84. gada gabjums. — Mahjas Weefis isnašā weentreis pa nedēlu.

№ 44.

Sestdeņ, 4. novembrī.

1889.

Mahjas Weefis ar Peelikumu war pašelēt un fludinājumus... Šefls: Peterson l. bodē; Walmers: G. G. Ern l. bodē; Wālkā: M. Rudoff un Paulin l. bodē; Nansen: J. Alfine l. grahm.-bodē; Kimbaschō: D. Ulder l. bodē; Jelgawā: S. Allunan un Vešhorn l. grahm.-bodē; Bauskā: J. Beckmann l. grahm.-bodē; Ruldigā: Vešhorn l. grahm.-bodē; Wentaspil: M. Ries l. grahm.-bodē; Keerpjā: Alfins l. grahm.-bodē; Tānkumā: Baumann l. grahm.-bodē; Tālsjā: S. Low l. grahm.-bodē un bibliotēkā un Wolantšewski l. grahm.-bodē; Rāndawā: Jaegermann l. weefnija; Šabīl: Ginter l. weefnija. Tab wehl, 'Mahjas Weefis' war apšelēt pēe faweeem zeen. draubēs mahjitateem, flotolajem un pagasta štrikwerem, kuru mišlī luhšp, tādas apšelēšanas laipni peentem.

Wisaugstā pateiziba.

„Widfemes Gubernas Awife“ nodrukats schahds Widsf. gubernatora ištinojums:

17. oktobrī, tuhlit pehš schini deenā notikuschas basnijas swinigas ešwehtischānas, kura buh-weta uš laukuma pretim Rīgās-Dinaburgas dšelszjelam, man bija laime, Wina Majestātei wispadewigi nosuhtit telegramu schahda fatura:

„Defmiteem tuhlitšoch Rīgās pilšehtas eedšh-wotaju, wairā nelā 80 daschadas beedribas wina pilnā fastahwā, wišas mahjibu eestahdes, wiš Rīgā atrodoschees larewi, tā ari lara un žiwil-teešu eestahdes, schodeen šapušejuschees uš gresnās basnijas ešwehtischānu, kuru ušbu-weja no wiš Rīgās eedšh-wotaju labprahitigam dahwanām, beš tizibas un tautības iščhkiribas, par peeminu schini deenā preefšch weena gada notikuscham brihnumam, kas kreewijai išglahba winas mišloto Reifaru un Wina Wisaugsto Familiju.

Kā leezineeks wispahrigām, nemas ne-aprat-štamām gawilem, kas walbija schōs šwehtlās, es eedroschinos, Žuhsu Majestātei pēe labjam nolikt wisne-aprobeschotālās padewibas juhtas, kas ašgrahba leelā pulkā ap peeminēli šapušejuschos, kurt, Žuhsu Majestātes ištigēe pawalstneeki, no wišas šrds luhšj Deemu par šawa leelā Waldneela wefelību un igu mušichu.

Tagad eescheleutu ministra kungs sem Nr. 1075 pawehštija man, la Wina Reifarka Ma-ještate, iščhšijs scho telegramu. Wisšchēhligi pawehšleja pateiktees Rīgās pilšehtas eedšh-wotajeeem par iščhšitām juhtām.

Turos laimigs wišeeem darit šinamu schahdu Wisaugstako gribu.

Widfemes gubernators
generalleitnants S. inowjews.

Wehrā nemami wahrdi kahdā eewehe-ro- jamā rakštā.

Laitrakstā „Baltische Wochenschrift“ preefšch laufšaimneezibas, ruhņneezibas un tirdšneezibas, bija nodrukati wairaki raksti, kas tagad ir isnaš- kuschē fewisšchē grahmātā sem wirsrafša: Ba- denes laufšaimneeziba, aprakstīta preefšch Bal- tijas laufšaimneekem no S. v. Samsona.

Kas mums dakas gar Badenē laufšaimne- ezibu? iščhšatšees dāschj no mušju zeen. lastitajeeem iščhrihņijuschees. Tomehr wini buhš žitadās bomās, tiliščh buhš nahšochas riindinas iščh- šijuschē.

Laufšaimneezibai ir schōs laičs usnahkuschē žiti, gruhštaki ušbewumi. „Weze, labee laiči“ kur tas, to rāschōja, pats no fewis atrada pir- zėjus un par labām zenām, ir sen pagahjuschi. Semes gabalu zenas toti aštri zehlās, tita dšhwots omuligi. Tomehr jaunī, gruhši laiči ir nahkuschē pahr wišj Eiropas laufšaimneezibu, bet fewisšchē pahr mušju dšimtenes laufšaim- neekem.

Kā tas ir nahzees? mehš jautajam iščhij- schees — un augšchā minētā rakštā mums uš to atbild: Katris ir domajis weenigi par šawu šaimneezibu; katra lahrtā ir tīlāi šawu labumu peekopuše, kamehr nepeezeschami wajadšigs, ja grib semei labumu atnešt, la wišj uš kopigu darbu šaweenojās, weena lahrtā otru pabalsta. Un tagad šazeretajš šawā pateizigi mināmā rakštā peerahda, par peemehru nembams Wadeni, kas ir panahšts, ja pilšehta un seme kopigi lo strahdā. Wezā šatama wahrda weetā „Katris preefšch fewis, Deems preefšch wišeeem“ tagad ir nahšis jaunš salams wahrds: „Kopā turetees wee- nam preefšch wišeeem!“

Wadenei ir tīlāi 16 proz. lihšenas semes, 44 proz. ir kalnu, 40 proz. nolalnu semes. Tagad mehš redšam Schwarzwaldes šalnaju apaugušchu kupleem mešcheem, mehš atrodām

uš kalneem šahlainas ganības, kas noder mahju lopeem baribai, un tas naw wiš panahšts tīlāi žaur dāschu ušžitību, bet wišeeem kopigi strah- dajot. Mehš atrodām kuplas druwas, turigus apgabalus Badenē Mein-upes lihšemumds, kas ar šaweeem auglu kotu dahršeeem pawasārā lih- dšinajās weenam weenigam dahršam un tas ir atkal panahšts tīlāi žaur to, la nepeetuhstochi beedrojās un wišj kopā turejās. Beš tam Ba- denē wehl preefšch lahdeem gadu defmiteem ir peemelleta no iščhpostoscheem lareem. Šchā gadu šimtena šahlumā te bija nahadšiba un galejais posts wispahrigi. Tā tad schis seeboschais šah- wolkis, kuru mehš schodeen redšam, ir panahšts žaur wišas semes kopā turešchānos.

Raksta šazeretajš gresch šawu wehribu uš ganību un plawu palaišchānu pēe mums Wid- semē. Plawām wajaga katra finā mehšlošchā- nas. Šazeretajš atgahdina lahda augši zeenita un dāudš pēedšhwojochā Žgannijas laufšaimneeka išteikumu: „es buhtu tapis par toti bagatu wišru, ja es šaw šawā jaunībā buhtu šinajis, to es tīlāi šawā wezumā atšinu: proti, la pirmā lahrtā naw wiš jādām uš lauru mehšlošchānu un pahrlaboschānu, bet gan par wišām leetām ir jākerās pēe plawu pahrlaboschānas un papla- šchinaschānas.“ Wahrds, kas jāleel labi omā!

Kā pretigu kopigai strahdaschānai un kop- ošchānai Wadenē šazeretajš mums pastahšta lahdu noschēlojamu atgahdijumu, kas notizis pēe mums preefšch 25 gadeem. Gribeja mušlaino un drubšchā šlimības iščhpladīdamo Melnupi Anženes, Maugas un Šarjeles draubšes atkal padarit telošchu, žaur to tīl dāudš aramas semes eegubtu; iščhšochanas bija majas, tā to lahšs leetpateizis bija iščhškinajis. Robeschneeki bija gatawi, scho nodomu iščhšidit; tīlāi weens tam pretojās, un žaur šchā weena šuhrgalwibu schis šwehtigais darbs iščhšlā. Tā tad wajaga wairā beedroschānās gara! wairā kopā turetees!

Beigās šazeretajš greschās pēe mušju dšim- tenes laufšaimneezibas beedribām: newajagot katrai atščhktītai par šewi, bet wišām kopā, pehš kopiga plana, lihšigeem noluhšeeem strah- dat. Katram, kas ari naw laufšaimneeks, wa- jaga eestahtees par beedri laufšaimneezibas be- dribā, lai waretu wajadšigos lihšfektus šagahdat.

Iš šchā eeweheprojāmā Šamšona raksta, kuru, šaprotams, newarejam pamatigati apžeret, mehš katra finā šmetamees šiprināschānu mušju dšimtenes juhtām.

Kopigā darbā mums wajaga kopotees! Kopā turetees! Weenam preefšch wišeeem!

Politikas pahrsfats.

Wahjija. Par kreewijas Reifara Mešandra šchēhlakības parahdijumeem pa Wina ušturešchā- nās laiku Berlinē wehl arweenu nahš dāudš atgahdijumu atklahšibā. Kā šinams, Wina Ma- ještate, Berlinē nobrauzis, tuhlit patureja bro- kasti kreewijas wehštneezibas pili pēe grafa un grafeenes Schawalow. Brokasta gadu bija jautām pušēm gresnojūše Luise Bol kundse. Šchis gresnojums Wina Majestātei tā patīla, la Wīnšch wehštneekam eedeewa preefšch Wola kundses lahdu peeminu un līla winai wehl iščhšit iščhšochu pateizību. Beemina, lo wehšt- neeks winai pašneedeša, bija dahrgs šelta gre- bšens, kura widū atradās leelš šaršs, eeslehtis no defmīl tošcheem brikanteem.

— Wālsis šekretars grafs Bismarks šweht- deenas walarā aššešoja uš Žridričšrubi, pehš tam tad bija šwehtideen pušdeenā no Wīnšes Berlinē pahrbrauzis.

Auštro-ungarija. Laitrakstis „Fremdenblatt“ iščhšlaidro, la kreewijai un trijuwalstju šabeedri- bai tagad ešot uščhšiba weenai pret otru, lapehš meers ešot droščs. Šiņmejošes uš Auštruma jautajumeem Auštrija turotees pēe tahm do- mām, la Balkanu walšim wajagot atkaut atīšč- ūitees patšahwigi, beš ašršemju eejauščhānās.

Šeketons.

Par Turcijas pilšgalma dšihwi.

Kahds ašršemes laičrakstis pašneedš schahdas tuwalas šinas par Turku sultānu un tureenes pils galma dšihwi, kas, domaju, ari zeen. „Mah- jas Weefis“ lastitajeeem buhš patīštami dširdet. Minētā amije raksta:

Kamehr sultans Hamids II. walda pahr Do- manu walsti, wiša Turcijas walšis dšihwiba grolās weenigi ap Židija-šiosla pili. Sulta- nam ir leelweširs un dāschabi ministri, tapāt tā wina preefšchgahjejeem, bet wišch ne-attāuj waldbības grolšchis wadit tā, tā to dārija tee sultani, kas bija preefšch wina, lai bešarhibā un kuhtribā waretu šawas mušchā deenas pa- wadit. Wīnšch turpretim ir duščhšigs un strah- dīgs waldbneeks, kas pateesibā weens pats šawu walsti walda; wīnšch ruhpejās par wišu, waj nu tas šihmejās uš eesčhšejām walšis buhšchā- nām jeb ari uš ašrejeem jautajumeem, wīnšch wišu pats pahrrauga un wismiščhāli wīnšch pats buhtu katra leetu iščhšarjis. Sultans ir wideja auguma, bet toti šalfens un weenlihšigi audšis, tā la iščhšatās leelats, nelā wīnšch pateesibā ir. Pehš iščhšlata wīnšch ir šlaidris Turks un iščhšochi katriš tuhlit eewehe wina leelās, melnās un dšihwās azis un plato muti, kuras apāščhluhpa ir drusku notahrušees. Štiprais deguns ir masu leetu leetš uš kreiso puš un wiša gihma krahša ir šipri dšeltana. Ap plato peeri wījās beš melni mati, azis raugas pa leelakai dālai šihwi un zeeti, un tīlāi šaruna- jotees peenem laipnaku šlatu. Wīnšch ir 34. sultans, kas zehlees no weenas un tahš pašchās waldbneeku žilts, un tagad ir 47 gadus wezs. Wīnšch troni ušnehma toti nopeetnā laičā. Turcijas naudas buhšchānas tani laičā atradās toti nelabā šahwolkis, lara-pulki wis- leelakā nelahrtībā. Sultans Hamids iščhš laičā prata schōs nelahgunus pa leelakai dālai no-

wehrt. Wīnšch derigus pahrlabojumus zeena un toti ušmanigi šelo Eiropas atīščhšibai un šarunādamees ar ašršemju wehštneekem wīnšch weenumehr rauga wišas politīščhās leetās ar žitām walšim lihšji eet. Wīnšch ir šawas plāščhās walšis galwa, šrds un dwehšele un strahda uščhšitigali un šipraki, nelā wina apāščh- neeki. Sultans želās toti agri augšchā un tuhlit apwajajās, kas pa nalti šwarīgš notizis. Tad wīnšch šasa peenahkuschās telegrafa šinas, šaka preefšchā wajadšigās atbildes un tad nogrimst dšilās domās par šawu weetneeku šinojumeem iščhšaršemju walšim. Žaur šawu nepeetuhstochu darbību sultans ir peespeests, dšihwot toti ween- lahrtšji un pehš dabas wīnšch pats ari nemas nešenas uš brahamištlu dšihwi. Sultans Ha- mids no rihta dšee lašēju un štundu wehštaki drusku peena. Pušdeenā wīnšch banda zeptās gataš ehdeenu, drusku pilawa (rihšu ehdeens) un beigās drusjin šaldumu. Walarā wīnšch peeteel ar diweem mašeeem gabalīneem gatas, kas uš restim zepta un atkal drusku rihša ehdeena. Tā ir pastahwigi sultana ehdeenu lahrtā, weenu deenu tapāt tā otru, šmalštaki gahrdumi nenahš gandrihš nemas uš sultana galda. Šatekotees ar šwešchu šemju wehštne- eekem ir sultans eewedis pahrlabojumus, kas atkal leezina par wina weentahrschību. Ja šenal sultans ušnehma par weefi lahdu wehšt- neeku, tad wīnšch katra reiš ehda pats pēe žita galda un tā bija toti leela goda parahdšchāna, ja sultans šawam weefam nosuhtija no šawa galda lahdu baribu.

Sultans Hamids turpretim šehd katra reiš pēe weena un tā pašchā galda lihšj ar šaweeem weefeeem, šulainis gan ehdeenus pašneedš wis- pirms sultanam, bet wīnšch pawehl wispirms weefus aplāpot un tad tīl šewi pašchu. Pehš sultana wisaugstākais wihrs walsti ir leelweširs šiamils-paščhā. Šchis ir masu wihriščhā bahlu, šlimigu gihwi, širnu bahšwu un mašām, toti gudram azim. Šiamils-paščhā ir dšimis uš

Žiperu šalas un tamdehl runā tīlpat labi pa angliški un greekiški, tā ari pa turjiski un fran- ziski. Wīnšch ir 55 gadus wezs, bet iščhšatās dāudš wezals. Tapāt tā wišj Turki, ari wīnšch runā klužu, apdomigi un wīlžinoschi, eewehešrodams Turku šalamu wahrbu, la katra wahrbu waja- got wispirms septinas reišas mutē apgrošit, pirms to pahr luhšām laičot.

Leelweštra šahwolkis ir par gadu šimteneem pahrgrosišeis un dāudš no šawas watas šau- bejis. Šenal bija leelweširs, t. i. Turku wa- lodā sultana „waras nešejš“, katra laičā wee- nigais semes waldbneeks. Wīnam ari bija nošantums „Deewa ehnas weetneeks“, nošau- kums, kas tīlpat leeliski šlan, tā wiršimula (sultana šewu nama waltneela) nošantums, kuru turku walodā šauj „Wabus-Saadet Agasfi“, t. i. waltneeks pēe laimes wahrtēem. Beš leel- weštra wehl ir diwupadšmit šemali weštri, no kureem fastahw walšis padome. Pret žiteem ministreem, kureš te šauj par „našreem“, leel- weširs eeem tahdu šahwolkis, tā žitās Eiropas walštis ministru preefšchneeks. Sultana Maho- meda waldbības laičā pat leelweštra nošantuma nemas wairs nebija; scho nošantumu tīl sultans Wehšchids atkal eeweda. —dis.

Woslehpumains želotajš.

Parisē nesen apmetās lahda leelā weefnija noslehpumains želotajš. Weefnija wīnšch eera- dās walarā ar šmagu ošchā želotšchānas lahdi. Šulaini, kas šmago lahdi nesa uš ištabu, wīnšch luhšja, lai tas lahdi toti ušmanigi nesot. Kad šulainis lahdi drusku želotā uš grihdās ušweeda, šweščhais kungs aš hāilem nobahleja. Pirms kungs šawas durwis no eesčhšpuses aišlehdšja, wīnšch šulainim zeeti peekodinjaja, la neweens nedrihšt wina durwim tuwotees, kamehr wīnšch lahdu šauj. Otrā rihta weefnijas laudis šadšre- deja šweščhā kunga ištabā šipru kleeģichānu un krahšchānu, pēe tam lahds raudadām bāšji

šauza: „papin, apšchēlojees, apšchēlojees, es uš preefšchu to wairs nedarīschu. Es ne- lo- išteifschu. Apšchēlojees tīlāi!“ Pehš tam šadšredeja šipru miščhšchānu, it la tad lahdu šchāngtu un wīnu šweestu semē. Tagad pēe- šchēdšās weefnijas šaimneeks un wišj šulaini pēe šweščhā kunga ištabas durwim un luhšja, lai durwis tuhlit atweerot. Želotajš atbild: „Tāišeet, tā tezeet projam! Neweenam te naw nelahdas dāriščhānas. Es durwis netaiščhchu walā!“ — „Tad es šuhtīschu pehš polijijas.“ — „Dareet to!“ atbild bištamais weefis. Tuhlit pehš tam dšird lahdu šehrojochu šehna bāšji šauzam: „papin, apšchēlojees! To tīl ne! Es klušeschu tā kaps, bet, no Deewa pušes, apšchēlojees!“ Pa to šarpu bija atnahžis polijijas lomīšars ar wairakeem paligeem. „Kikuma wahrdā atwe- reet durwis!“ polijists šauza, kamehr lahds peesauktis atšlehdšneeks šahda durwis ar waru atwehrt. Bet tad šweščhais kungs ne-atwehtra, tad durwis tīlāi ušlāuštās. Šweščhneela ištabā šagahjuschi, wini eeraudšija šweščho kungu šeh- šcham uš šofaja un wīnam blānus atradās šmagā ošchā lahde, kuru ari tuhlit ušlāuša. Kamehr tā riščhōjās, peepeschī lahds šauza, tā rahdijās, iš noslehpumainās lahdes: „miščho papin, es buhšchu atkal rahšns.“ Leelajā lahde atrada wehl otru, masatu lahdi, kuru ari ar waru ušlāuša. Pa to šarpu behrns šahla bēhšt pa wišeeem ištabas šakeem, bet polijisti melleja weli pehš wina. Otrā lahde pehšdigi atrada masu meiteniti, kura, tiliščhš polijists wīnu gribeja aištit, brehža: „apšchēlojatees, apšchēlojatees!“ Te polijists uš reiš eeraudšija, la behrns bija tīlāi — lelle un tagad tīlāi no- manija, la lahds išweizīgš wehdera runatajš bija wīnus išnerojis. Šchis wehdera runatajš bija wairā nebelas beš lahda eeelahuma apšahrt blandījees un pehšdigi eedomajees šchādu šiki iščhšarit, žaur to nu ir eefi tapa par eeweheprojānu wihru, par kuru tagad wiša Parisē runā. B.

Franzija no jauna gada nahts litums spēkta, pehž kura latram, kas likumīgi teel waj nu pawisam atwabinats no kara deenasta jeb kas israhdas par nederigu, buhs jamatā 6 franku eels nobollis; bes tam wehl buhs wineem ja-peemalkā lahda sinama suma, famehrā ar wīnu mantas stahwofli.

Anglija. Jgahjuscho swebtdeen Londonā, Seidepartā notika leela bekeru seklu un zitu scho amatu pabalstoscho strahdneeku sapulze, pee kuras ari ziti laudis leela flaitā peedalijs. No leelajem dofu strahdneeku streiteem pasihstama is nemeerneeks Berns tureja runu, turā wīnsch stipri nosodija bekermeisterus. Sapulze beigās nospreeda, ja lihds 16. (4.) nowembrim ne-at-lauschot ibsalu darba laulu un par darbu pehž noteikta laika par pusi labaki nemarkaschot, tad wīf atteikschotees no darba.

Grekija. No Ateenas fino, ka kronprinzis lihds ar sawu laulato draudseni tilai nahfoschu pawasari apzetoschot Grekijas prowīnzēs. Tomehr, us keisarenes Fridrichas, kronprintscha laulatas draudsenes Sofijas mahtes wehlejumos, jaunais pahris lihds ar keisareeni aizzetoschot us Patru, Pirgu, Olimpju un Miteni, lai tur apstatitu wezu laiku iskratumus.

Serbija. Lantais weeteeku sapulze Popowitschs likschot preefcha, lai atwehletru 100,000 franku latru gadu preefch pareizibas isplatishanas.

Turcija. Kamehr Bahrijas keisarene ufturejās Konstantinopolē, wina diwas reifas apmeklejuše sultana haremu.

Afrika. Sansibaras sultans islaidis pawehli, pehž kuras wīf wehrgi dabu brihwidu, kas pehž 1. nowembra sch. g. tiks eewefli. Lihds ar to wīnsch dod teefibu Wahju un Anglu kara lugeem, imellet wīfus sem Arabijas karoga brauzoschus lugus Sansibaras uhdenēs, waj wīni newed wehrgus.

Webstules un sinojumi.

(Mahjas Weesa* originalas korespondenijas.)

No Pīnkeeteem un Deberbekefcheem mums raksta: Schoreis no muhsu pufes nelo laba newaru pafinot, bet til par flitkem darbeem un notikumem ween. Gribu lahdu wahrbu runat par diweem muhsu fainneekem, tui alasch frogā pa naktim bishwo dferdami un mahjā pahrnahlot nekaj faweem mahju kandim gulet, bet fit un dawsa wīfus abā, wiswairat tas weens, kuresch mahli ir jauns puifis, neprezejees, fawai wejai wehlei weenigais dehls. Tā nakti us 25. oktobri wīni abi no mahju laudim tiluschifaseti, wīfā zeemā fagehlschi leelu trofni, la ir pat zeta laudis, garam braudami, to isdfrdejuschu un fleigusches us to weetu. Pehž tam, tad fasetee tiluschu atwabinati, wīni abi sawam mahju puifim dfinusches palat un draudejuschi to nēst par to, la wīnsch palihdfejis tos fasete. Puifis paspehjis us tabfateem taimineem aifbeht un palizis tur par nakti. — Tad wehl, la dfr, preefch pahra nedelam muhsu Deberbeke fainneekam R. nakti is staka tiluschas isagatas diwas gowis. — Nahwe ari muhsu Annas draudse it ahtri panehma weenu jaunelli un diwas frengalwus.

No Ddsenas mums raksta: Rahds Jrefche-neets, no Plawinam atpafat braukdams, Ddsenas frogā ar lahdeem trim wihreem fahldojees. Pehž tam sche nepafihstamee wihri aifstrehjuschi lahdas pahra werstes preefcha, fahlschi Jrefche-neeti stipri dāst, tam atwēndami paleto un nandru, lahds 10 rbt. Melaimigais gan tahlis nobrazis us Pēebalgu pee priftawa, lai melletu mainigos, bet grubti domajams, waj tos atradis.

No Ehrgeem mums raksta: Ehrglu labd. beedribas komiteja nospreeda, 19. nowembri isfrilhot teatri un scha gada nobdteem rekruschem attant brihwu ee-ju un ari meelastu dot. Tas buhs ishti teejami no beedribas, la frsniga mihlestibas parahdichana fawēem braheem.

No Wej-Debreem mums raksta: Scheenas Brenzen frogā nakti no 19. us 20. oktobri isfagti weetejam krodhneekam Bredes lgam diwi frgi un Ehrglu J. Strihwen fainneekam A. Egit lgam (kas us Kolnef meeschus wehdams sche frigus baroja) diwi rati lihds ar 3 puhru maifu meeschu; ziti maif ismehtati pa sem, fahas un febulla nonemti no friga, tapat diwi groschi un diwi loti. Ar scho eejuhgu krodhneela frgi fajuhti un aifbraukti. Stadulas wahri gan bijuschu aifstehgti, bet sagti, la domajams, eelihduschu pa wahru apafschu un atshgari ar linu mafamas machinas foki atlaususchu un pahtrahdajuschu scho pahdrofcho darbu. Pehdas aifstimuschi lihds Daugawmalas plofsteem pee Kolneses muifschas, kur plofneeks plft. 12 nakti pahrehjis pahri. Tā daschu labu kumelīnu eewed no Wibfemes Kursemē, kur grubti ir, to atpafat dabut.

No Litenes mums raksta: Pehdejā laikā mehš Viteneeschu bishwojam pawisam bailigi un nedroschi. Mehš nedrihtam ne foli no mahjas ahra spert, tad ne-apstatamees, waj muhs ne-

pahrstebis lahds traks suns, jo no septembra beigām fahlot ir pee mums eewesusches traki suni, tui skraida aplahrt (wiswairat Meschagalā), gan lopus, gan zitus suaus faredami un tā leelu postu un slahdi padaridami. Tā 9. oktobri eestrehjis lahds leels, melns traks suns schejeenes lopu muifschā Kordonā, un pehž tam, kad tur fahrehjis diwas rentneeka suns, aifstrehjis. Rentneeks gan dfines jahschus palat un gribejis to noschaut, bet winam tas ne-istdewees. Pehž tam tad tai paschā nebela braunā sche uradnita lgs aplahrt un pawehleja wīfus suns noschaut jeb turet peefsetus, kas gan deemschehl tilai pa datai ir ispiditis. Japateiz Deewam, la pee mums wehl lihds schin nare nelur dfrdets, la lahds zilwels, buhtu fareets, tā tas Wej-Gulbeneeschds ar lahdu seeweeti atgadisees. — Lai gan sunu dehl mums tagad nedroschi ir eet pa zetu, tad tomehr, war fahit, sawu paschu lauschu dehl ir wehl nedroschaki. Tas bij 8. oktobri, daschi no schejeenes fainneekem bija aifbraukuschu us Wolweem (Witefshas gubernā) pee Witafas meshu tirgotaja, Schibda, kuresch tur aifdewa muhsu fainneekem nandru preefch rudens rentes, kas tad nahfoschā seemā atpelnama. Nebetu preefch tam, 1. oktobri, bij Wolwu meshu tirgotajs Litēnē aifdewa tāpat schejeenescheem nandru us atpelnischanu seemā. Bet wehl ir dāuf, kas gaida us Litenes meshu tirgotaja, kuresch, la zer, drihs Litēnē eeradischotees. Schis ir nopirjis leelato dāfu no wīseem Litenes dfinlunga barona v. Wolff lga meshem. Tai deenā man gadijās buht Litenes frogā un daschadu kawellu dehl es wareju tilai labi pret wakarū fahlt eet us mahju. Til ko pagahjis lihds trufka zelam, kur man bij ja-aifgreeschās us Alufnes pufi, es isfridu, la preefcha us Wolwu zeta daschi zilweli kildojās. Tā la trofniis tur nebij wis gluschu mafais, tad es eelkufijos, kas tur noteel. No wīfa, ko tur dfrdeju, es dabuju finat, la lahds godigs zilwels bij gahjis meerigi sawu zetu. Te brauz wīnam diwi preti un tillihds la peebraufuschu klahit, tē schwīnsch! tam ar pah-tagu par gihmi un brauzjeji laisch til atkal prom. Bet pehdjejis zehrtās us rinka, pamet pahru dehlit garaku foku, panahl brauzeju un nolēstehjam jepuri no galwas, zaur lo tad ischēlās minetais trofniis, kas beidās ar to, la wīf kildoni aifgahja us walstamahu tainshas mellet. Ne-igli preefch tam ir notizis ari lahds behdigs atgadijums, proti lahds Viteneets ir bijis topā ar ziteem pee Naglens zelus isfahot un tur fabrauzis lahdu 2 gabus wezu behnu, tā la tas drihs pehž tam nomiris. Behns ir atradees leelzeta malā un minetais Viteneets, eereebis buhdams, ahtra braufschānā behnu nāw pamantijis un tā to fabrauzis. Leeta ir nemta ismelleschānā. — Weidst wehl japeemin, la nekreetnā buhschana muhsu jaunellu starpā, zitam zitu zaur nekreetnām un neglītām webstulem un rafkeem pelt un nolamat, newar un newar beigtees; jo nupat ne-igli atpafat atkal lahds lahdu raktu meistars bija peefstis pee lahda werstes staba fawas mahflas jaunato waschojumu. Ir behdigi ar tahdeem, kas rakstīt eemahjuschees un nesin, kur to mahflū isleto.

No Malupes mums raksta: Muhsu pagahs teel edalitis diwas dakās; Malupeschds un Ehrmaneeschds. Malupescheem ir 117 un Ehrmaneescheem 48 fainneeki, no kureem leelakā data ir gruntnee l, tilai reti lahdi rentneeki. Wehl daschi, kureem naw eepi schanas naudas ko eemafat, bishwo tāpat arweenu us renti, lai gan leelkungs no 200 us 175 rubleem dahderi atlaidis, tomehr, la newar tā newar eepirtees. Swefchi ari nerodās, kas tos zeematus pirktu, tadehl la mahjas gandrihs wīfas ir fapuwuschas. 12. oktobri bij Ehrmaneescheem rentes malfaschana, bet tilai mafa data bija atnahlfuse, kura warena sawu renti aifmalfat. Teem, kureem bij ko aifmalfat, bij atkal sawodas galwas laufschanas, tapehž la leelkungs negribeja jaunos 25-rublu gabalus nemt preti, jo jaunee 25-rublu gabali, tā leelkungs tei a, efot tagad til smalti palakaititi, la grubti nahfotees, wiltotos no ishtajeem isfchirt, bet tad nu wairakeem bij 25-rublu gabali, dascham pat 5 gabali, tad leelkungs gan atkal apdomajās un peenehma, bet no kura fanehma, tad tahlis us wina doto 25-rublu gabalu urafstija deweja wahrbu, ar to peeteikumū; ja banta schos nandras gabalus nenemschot preti, tad latris dabuschot sawu 25-rublu gabalu atpafat. Uf tabdu pat wīf l. muifschas leelkungs darjijis, un teefcham, dāufst bijuschu wiltoti, tui finams bankā naw nemti preti. Kur nu lai semneeks tagad sir melletees pehž sawas nandas? Sawus wejos 25-rublu gabalus ir fleiguschu pahrmaint pret jauneem, jo tagad wīf jaw preezajās, la nu reif efot nauda us tahda papira taitita, ko neweens newarot palakaitit, bet la redfams, tad wīnu preeki ir pahrwehrtusches par behdām, jo neweens jaw nepafihst. Lahda ir ishta un lahda wiltota nauda, un darischanas naw it reifas ar pasihstameem zilweeteem. — Muhsu

pagahs teel beefchi peemellets no ugungsches. No 17. nowembra p. g. lihds 12. oktobrim sch. g. ir 4 ugungsches atgadijusches, kureem 6 fainneeku mahjas ir krituschas par upuri. — Zil nekreetni ufwehdās mahju jaunelli, to peerahda 23. oktobri noturetais Malupes tirgus. Jaw no pascha rihā trahs jaunelli gahja gabfeledamees un rolas plahidami pa tirgu, zaur ko dāuf godigi zilweli tila grubiti un ari dabuja lohds plifus; bet uradnis nefahwa wineem ilgi plofitees, aifwehdams tos drofchā weeta. Tomehr muhsu jaunelli, redfdami, la pee deenas laika newar nelo isdarit, bij nakti iswehlejuschees preefch kauschānās. Kad wakarā jaw tumichs bija, tad atskaneja us leelzeta breswigs trofniis un waimanashana. Otrā rihā ispaudas wehšis, la pee Malupes 3 zilweli noshti, diwi us weetas beigti, weens wehl drufku pee dshwibas. Lautpolizija fahlfuse tahlit grubti rafbaineekus, un ari laimejees tos apzeinat.

No Alufnes mums raksta: 9. oktobri fahls preefch puifcheem mahjibas laiks. Bet tā tas laiks teel pawadits? Kauns gan, zil nekreetni ufwehdās jaunatā pa-aufje mahjibas laika. Kar-am tehnam bij gan tas peenahlfums, sawu dehlu pamahziti, tā mahjibas laika ufwehtees, bet la redfams, tad tilai mafala data to ir darijuschu. Kad mahjibas stunda beidās, tad weena data puifschu aifet us frogu, tur pehdjerās, bode peht papirosus un tab, bes la buhtu aifmalfajuschu, schmaus us mahjibas mahju prom, un wīni wīf ir atkal sawās pareidās weetas un statās til newānigi mahjitajam azis, it la nelo launa no sewim ne-apfinatos! Tā lahda deenā lahda seeweete branža ar abhoteem, gar mahjibas mahju, bet nu manigee mahjibas puifchi grib scho atgadijumu few par labu islelot, wīni lihds seeweeti, lai usgaidot weenu stundu, tad wīni tai wīfus abhohus nopirschot. Sewina ir ar meeru un preezajās pee sewis, la nu wairs tahlā nebuhs jabrauz. Til ko stunda bij pagahjuse, te ari abhohu pirzeji ar joni slahit. Daschi gan islitās la gribetu pirkt, bet wīf us reif newaredami no weena maifa abhohus dabut, taifa latris ar sawu nafi maifa zaurumu un nem zil patihfās. Pahrdeweja fahla gan preto-tees, bet „pirzeji bes nandas“ latris ar saweem abhoteem aiflaidās prom un tui nebij deefgan dabujuschu, isgahja wīnu no rateem. Wehl dāuf tabdi nekreetni gahali ir nodariti, to sche pawisam launs peeminet. — Tumschām un garām naktim tuwojotees, jaw fahlt blehshi aut lahjas. 17. oktobri Sch. zeema fainneekam P., nodega feena schufnis. Domas greefās us lahdu tant pat zeemā bishwodamū jaunelli, bet peerahdichanas trufht.

No Pīnas (Witefshas gubernā) mums raksta: L. muifschas ihpafcheekam S. lungam 22. okt. nakti nodega rijas ar wīfam machinām; slahdi rehftina us wairat nekā 1000 rubleem. Uguns bij tihscham peelitka. Deews tomehr bij schoreis uguns peelizeju apshmejis ar Raina sismi, tā la wīf wīnu warena par uguns peelizeju atfihit. Tamdehl wīnu apzeinatāja un eefschēfā beshchds. Wīnsch israhdjās par tabs paschas muifschas puifis, kas jaw 9 gabus pee S. lunga dshwojis. Atreebicham wīnsch ihbarjis tapehž, la kungs wīnam naw til dāuf nandas dewis, zil pra- fihis. Tā fahlfuschu abi fridetees, par lo puifscham eenahlfuschas atreebichānās domas prahtā, un tā ari launo darbu pahtrahdajis.

Krona Preeklū kapfēhtā, tā mums fino, 29. oktobri sch. g. gulbits us muifschigu dufu Preeklū pagahsa wefala brahlis Mahjais Kampē. Relais, tilai 23 gabus wezs, bijis loti zentigis jaunellis un weiznājis tureenes bfeedafschanas lort.

Is Walfs galwas pilsehtas.

Peterburga. Rā „Now. Wr.“ fino, tad 1. nowembri buhschot atwehrtas jaw 150 pafat-telegrafa krahshanas lahdes, un proti: Mafkawas, Masanas, Iweras un Nowgorodas gubernās.

Peterburgā dibinajotees jauna atziju beedriba, kura aifdoschot nandru us machinām un fabritām.

Peterburgā nahlfoscha gada fahlfumā eereadischotees kihwas lant.

Peterburgā lahds Kameew lgs nobomajis schofeem no lebus buhwet Eifeta torni. Wafus pee tornā atradischotees flidetawa ar bufeti, kur pahrdoschot fihus ehdeenus.

Finanzministerija isfrahdajot wispahrigu preefchlifumu par Kreewija pahrahmoscheem lugu nobolkeem. Starp zitu apipreefchot tā fahktu lafšu nodofku jautajumu, kas lihds schin arweenu efot pilsehtās jamatā, ja lugs ismetot enkuri preefch eelahdeschanas jeb islahdeschanas. Schis lafšu nodofkis efot preefch lugeem loti apgruhinoschis, tadehl la to nenem pehž preefchu pudu flaita, lo lugs eelahde waj islahde, bet pehž lugu tonu flaita. Finanzministerija tamdehl nobomajuse gabdat, la lafšu nodofki no lugeem, kas brauz pa Kreewijas uhde- neem un sem Kreewijas karoga, nenem no luga tonu flaita, bet pehž preefchu pudu waj pafa-

scheeru flaita. Gewehroschot ari preefchu wefchanas tahlfumu, la ari preefchu un pafafscheeru wefchanas mafhu.

Is Rigas.

Par profuroru beedreem pee jaunām aprinkteefam ezejti: Rigā — Wibfemes gub. profurora beedri hofrahšis Derftrōms un kol. afefors Belgards, un aprinkteesu profuroru beedri kol. afefors Gorochowfhis Grodnā un kol. sekretars Kostiflawows — no 20. nowembra, un Wibfemes gub. profurora beedrs tit. rahs Kullins, sekretars pee Peterburgas teef-palatas profurora kol. sekretars Trufewifsch un aprinkteesu profuroru beedri: hofrahšis Ehrzlis Witefslā, tit. rahs Wolkowifhis Wladimira, tit. rahs Murozjewš Lubnds, hofrahšis Afanajewš, kol. afefors Rudfhis — no 28. nowembra; Jelgawā — Kursemes gub. profurora beedrs kol. afefors Olfchewš un Wladimiras aprinkteefas profurora beedrs kol. sekretars Chufewš — no 20. nowembra, un Kursemes gub. profurora beedrs, kol. sekretars Pereligins un Grodnas aprinkteefas prof. beedrs, hofrahšis Scheremetjewfhis — no 30. now.; Leepajā — Kursemes gub. profurora beedrs tit. rahs Arhujowš un Mifchegorodas aprinkteefas profurora beedrs tit. rahs Sacharowš — no 20. nowembra, un teefleku kandidats pee Peterburgas teefpalatas profurora, tit. rahs barons Tiefenhauens un Welfkoluzlas aprinkteefas profurora beedrs kol. sekretars Pogrebjowš — no 3. dezembra.

Simbu Komifija wīnu peefdeen notureja fapulzi, turā preefchneeks pehž „B. W.“ finoja, la eesuhiti schahdi dahwinajumi: Dr. med. J. Kulle — Kulle jeb Walfs grafmata us augstu pawehleschana Tahs Keisarifshas Godibas nosprehta no tahs tadehl ezejtas femmes Wehri- schanas Teefas tai semneeku fchetai Leel-Kulle Zahn. 1817. Gadda; no magistrand. med. vet. Brijwafalna (K. Freiberga) Dohell — Spif- talu sehrfshigais if Aoftas pilsehta no grāfa Kfawje de Weftra. If Franzfchu malodas tul- lojis K. Brijwafalna. Jelgawā 1889. Schi grafmatina bija eesuhita diwas ehfemplāds, no kureem weens nolemts Simbu Komifijas bibliotekai un otrs Derigu grafm. apgahd. No- dalai. stud. phil. J. Kaulina Terbatā — Ueber die (lettische) mundart von Saussen und Fehteln (Livland). Schis rakfts, kuru Dr. Wej- genbergers nofauz par jo eewefrojāmū, bijis isfrahdats mehltu formā, bet Bezzenbergers to apfrahdajis tahdā weidā, la wīnsch nodru- lats rakftā „Beiträge zur Kunde der indogermanischen sprachen XII.“ Firma B. D. H. rikis un beedri dahwaja — Walfjas Kalen- dari 1890. gadam. Rahds G. S. lungs bija peefuhitjis daschas tautas dfeefmas; tilai jano- schēlo, la eesuhitais naw peeminejis, turā apgabala wīnsch urafstijis dfeefmas — schini finā tuwafi aprahdijumi loti ezejtjami. Preefch- museja bija eesuhitijuschu: Mahrtin Lublis — Sehjas Muzeneeku mahju tihrumā isartu hele- bardes galu, ar timakeem aprahdijumeem; Lei- ja s ofolu Rudofs Dundaga — 4 monetas; skolotājs J. Dofls Sailawā — 1 pihla galu, atrahtu tureenes kara lapenēs 10 pehdu bifti femē, un 1 petrefaktu (pahrakmenojumu), atrahtu Sailawā pee Jafshas upites. J. Sal- fhis nodewa preefch Simbu Komifijas eegah- data grafmatinū „Biblu Afbize. Jelgawā J. W. Steffenhagen. 1787“. Grafmatina eeweh- rojama ne til fawa wezuma dehl, bet jo wairat zaur to, la beigās atrodās weenu lapas pufi garsch dfejols, kuru muhsu wezais Steenders paf- eerafhtijis. Par lozleem Simbu Komifija uf- nehma Rigas skolotājus Eduardu Mebnl, Peteri Behrmani un Jahnī Krifchkanu. — K. Graudin sch zehla preefchā lahds gabalus if mahneem, kuras bij fahabrotojis if 12 Simbu Komifijai eesuhiteem trahjumeem. Komifija nospreeda scho raktu usuent V. Kastr krah- jumā. Te buhtu peeminams, la K. Graudin sch norahdija us daschām jo eewefrojāmū un fawā- dam muhsu fentschu mahutizibas aifleelām, par karam, deemschehl, Simbu Komifijas eesuhitōs rakfts wehl loti nepilnigās finas. Tā buhtu peeminami 1) if Pelnu jeb Skulduru jeb Wubefu deenas mahneem: „Skulduru“ wakarā fainneeki kaktā, aifkrahne, nolika podinu ar fīwena waj juhkas kulfchneem, lai Skulduram buhtu to wafar lo melotees. Tautas mite ari faka: „Skuldurs kaktā kuhlojas, fīwen kulf- schus gaididams“ (if Dohelles apg.); if Sim- juhda deenas mahneem: „Simjuhda deenas wakarā mehda dshit Urgut fchus, t. i. launus garus. Tad peewahreja pa pilnam gatas un peezepa pa pilnam plahjenu, bet neweens nedriht- weja no wīfa ta ehf. Kamehr nebij Urgut fchi isdshiti un labi deewelki no tā ehdufchū. Daschas weetas Urgut fcheem ari uslika pilnu bledu galas us krahšis, bet wīfū zitu aifnefa us kshiti. Kad Urgut fchi bij isdshiti, fainneeks gahja us kshiti pehž ehdamā. Pahpreefchu tam wajafseja wīfu to, atschgāni ejot, apneft ap dshwojamū

Jamatsas finans.

Preezigu un eewehrojams swethtus scho zeturt-
deen nofwineja C. Strizly lungs, flaweni pasih-
stama bruhscha ihpashneeks, las muhsu guber-
nās enem pirmo weetu. Tila lits grunts-
atmins un libds ar to swineti spahru swethti
kadhā jaunai ehtai. Lepno buhwi wada arki-
telis Neuburgers. Prabhws weesu flaits bija
sapulzejushees, lai schim zentigam, la ari dar-
bigam un zaur sawu laipnibu wispahrigi pasih-
stamam muhsu pilsonam parahditu sawu libds-
juschanu un preeku.

Tri mums bija tas preeks, pee scheem sweht-
keem nemt dalibu. Nowehlam no sawas puses
schai zaur sawu labu alu flaweni pasihstamai
C. Strizly lga eestahdei ari us preekschu laimigu
un swethtigu nahotnu.

Par aprinkteesu preekschdetaju beedreem eezelti:
Rigā — waldoscha fenata robeschu departa-
menta wirskretars, hofschits, Kraschenin-
low's un Reschinas aprinkteesas preekschdetajs
kol. afezors Kamenzow's; Jelgawā — Ker-
sonas aprinkteesas preekschdetajs tit. rahs Mar-
schalkow's; Leepajā — Nischegorodas aprink-
teesas preekschdetajs tit. rahs Nilus.

Daltijas labibas firdsneribas pazeschanas leeta
„Ztgai f. St. u. L.“ no Kurjemes rasta, la
muhsu semtopji pa leelatai dalai gan pahrdodot
labi tihritu labibu, bet la muhsu labiba krituse
neslawā, tur buhschot wainigi upirzeji, las
labo labibu laitam jamaisot ar daschadam ne-
sahlu sehklam, lo uspirzeji labprast pehrot un
par tahm labu zenu jamaisot. Rastitajs dod
pabomu, lai muhsu semtopji labaki nesahles
sahedfinot, nekā pahrdodot, jo zaur to laitejot
stipri labibas zenam.

Rigas plosta tilts pahr Daugawā fenatds
gadds tita arweenu 1. nowembri isnemts un
nowests droshā weeta. Tagad pilsehtas elono-
mijas walde isstuhina, la schogad plosta tilts
libds turymatam netiks isnemts, bet atstahs
publikas leetoschana.

Netis weesib. Rā „Ztgai f. St. u. L.“ fino,
tab lahda Rigas tunumā efoshā muishā, lopu

stalli, eeradusees besdeliga, las tur eepreeksch
juhtotees it omuliga, winai tur baribas netruht-
stot, jo sakerot muschas, las atrodotees pee
greekeem un seenam. Waj besdeligai baribas
wisai garai seemai peetilschot, to nahlamiba
rahdsichot. Katra sūa buhtot wehsjams, la
libdotees, scho reto weesi pa seemu pahremittat.

Scho otrdreem aishrauzā pehbīgais twaitonis
no Rigas us Peterburgu; tā tad satikme pa
juhru ar muhsu galwas pilsehtu schogad ir
beigta.

Paschnahwiba. Botrowa eela Nr. 3 dshwo-
joseho semneeku Frizi Dfi 30. oktobri atrada ta
pahcha nama schluhni pahchruschos. Paschnah-
wibas eemests wehl naw finans un lihks nobots
ismelleschana.

Par spitalibas slimibu. „B. W.“ lahda Mad-
leene Bruhwer issala patejibu Roses kundsei
par to, la ta scho pilnigi isahstehjuse no schahs
bihstamas slimibas. Schi pate Roses kundse
isahstehjuse ari Saleneeku fainneeku Ruiditi.

Geuhititaja wehls, laut winas bihschee moku
beedri ari pee schahs kundses melletu palihdsibu.
Roses kundse dshwojot Alghenslains, leelaja
Lehger-eela Nr. 32.

Wangalu juhneezibas sfolas preekschneeks, Breiksch
lungs, pa-augstinats par kolegiu afezoru.
Laudones draudse, la „B.“ fino, nodibinaju-
sees Latweeschu labdaribas beedriba. Wispah-
rigā sapulze 22. oktobri sch. g. par preekschneeku
eewehlets Laudonas muishas ihpashneeks S.
Muschman lga.

Mulnes pagasta barons Konstantins Vieting-
hoffs pahrdewis 24 semneeku zematus, kopā
383 dahlderu leelumā, par 67,222 rbl. 22 kap.,
t. i. dahlberi zaurmehra par 175 1/2 rbl.

Par Westenes draudses un basnijas preeksch-
neeku, la „B. W.“ fino, nomiruschā generata
N. v. Brümmera weeta eewehlets nelaiha brah-
lis, Dewentas ihpashneeks v. Brümmer.

Kurjeme pawisam ir 51 grahamu pahrdotawa
waj lasama bibliotela un us il 15,000 eedsh-
wotajem isnahl weena tahda eestahde. Wis-
wairal grahamu pahrdotawu ir Jelgawā, proti

14, no kurām 7 ir tihras grahamus pahrdot-
awas un 7 saweenotas ar lasamam bibliotelam.
Brambergu Kalnabernu mahjās 23. oktobra
rihta, la „B. W.“ fino, uguns aprijis 4 ehlas,
zaur lo fainneeam sachedis lopu ehdamais,
talpeem un waleeneeam wisa maniba. Ehlas
bihjuschas apdroshinatas par lahdeem 450 rbl.
Krona beedriba. Saimneeam ugunsgrahla deenā
bihjuse isstuhinata ustrupe.

Zaur sirgu sahdsibam Kurjeme no 15. augusta
libds 1. septembrim sch. g., tā tad knapi pus
mehnesi, notikuschi 1816 rbl. leeli saudejumi.
Wiswairal sirgu sahdsibas notikuschas Jaun-
jelgawas aprinki.

Jelgawā no 28. nowembra sahlot isdoschot
jamu awisi Kreewu waloda, las isnahlschot
diwas reifas nebela. Par redaktoru esot ap-
stiprinats skolotajs Petrow' lgs.

Preeksch Walmeeras tautstolu rajona, la „B.
W.“ fino, esot apstiprinats par inspektoru P.
Wembera lungs. Pee schā rajona peederot
Walmeeras un Wallas aprinki un tamdeht ap-
rinku tautstolu leela tagad jagreeschotees pee
Wember lga, Walmeera, bet newis wairs pee
Grahwit lga, Jehfiss.

Spirgus mehsā, Lutuma aprinki, 23. sept.
notahrees lahds kurpneeta mahjellis. Domajot,
la winsch nonahwejees tamdeht, la bihs no
sawa meistara naudas 5 rublus iskehrejis.

No Smolenskas fino, la tur lahds strahdneeks
Dnepras mala atradis mahlu podu, lura atra-
dusees wega sudraba nauda, lahbas 2 mahz-
smaguma. Nauda esot no 13. gadu simtena.

Smolenskas wahjprahtigo namā nesen lahds
wahjprahtigais nonahwejis lahdu otru wahj-
prahtigo, saploshis lihki gabalds un tos apehdis.

Podolijas guberna Prostorowas pasta-telegrafa
kantori jaw ilgatu laiku notikuschas sahdsibas
pee pasta suhtijumeem. Par wainigo israhdsjees
lahds jaunis eerehdnis, kuresch tizis apjeetinat.

Kaufasijas laufhaimneezibas un ruhneezibas
isstahde, to atkahlja 15. oktobri, la „B. W.“
fino, peedahjuschās ari diwas Rigas firmas,
proxi A. Wolfschmidts ar schnapfu fabrikateem

un G. Thalheims ar ratu smehri, lahu, piki
u. z. Abu fabriku raschojumi atraduschi eeweh-
ribu un uslawu.

Tistises teeju palata 5. oktobri isteesaja prahwu
pret ziltahrejo rentmeistara pahshgu, kol. rahnu
Jedoru Zwanowu. Zwanows, la finans, pehr-
naja gada aprili nofaga Tistisas rentesa naudu
un daschabus wehrtspapirus, 323,000 rbl.
wehribā. Pehbigi winu apjeetinaja Rigā,
„Parla“ weesniza. Toreis pee wina atrada
gandrihs wisu lagto naudu un wehrtspapirus,
Zwanows atfinas par wainigu un tagad winu
noteesaja us wisu teesibu, tshinu un ordenu
saudejumu un us nometinaschanu Zkutiskas
guberna us 4 gadeem, pehz tam winam japaleet
Sibirija wehl 12 gadu.

Telegrami

il Seemeeku telegrafa agenturas.

Wihne, 14. (2.) nowembri. Schodeen preeksch-
pusdeena fatilas Bahju keisars ar keisaru Franzi
Jofesu Znsbruta. Pehdejais pawadijis keisaru
Wilhelmu, las zelo ar sawu laulatu draudseni,
libds Bairijas robescham.

Badowiza (Galizija) schodeen eesahls
eewehrojama prahwa pret 65 personam, las
Dswetschimā pilnigi tirgojushees ar aizelota-
jeem us Ameriku. Winu upuri bija nabahstigi
Rutenu un Slowaku semneeki. Apfuhstete teel
apwainoti, la isstuhijuschā 5799 personas, kureem
bija kara deenesis ja-ispilda. Wifadu labritu
teesas, to starpa eezirtna preekschneeks, lahwschās
no schahs schwindleru bandas nopirktees, lahds
polizijas komisars pats peedereja pee bandas
sabeedribas.

Libds 2. nowembrim atnahstuschi 2061 lugi, aishrauluschā 1088 lugi.

Ihpashneeku un ihweje: Ernst Plates,
Ahiblshgais redaktors: Dr. phil. Arnold Plates.

Доставлено немыром. — Пара, 3 ноября 1889 г.

Maj-Salazē

efmu la praktisko ahris nemetes un dsh-
woju Wammann lses nama.

Dr. Hugo Meyer.

M. Westernhagen,
fobu-ahris,
mofoja Minj-eela Nr. 1.

Runas-sundas no pulsten 9 libds 4.
Tulshineeli teel pceemiti lahu otdreenu
un peedreenu no pulsten 9 libds 10.

No 1. nowembra sahlot dshwoju Pa-
luschis eela Nr. 19, Rahweeschu beedribas
nama tunuma.

Dr. L. Blumenthals, aju-ahris.

Raschozinsch,

bija pirmas gildes weis namneeks, usajina
tilts semtopjus, la ari laimnetus, no 15.
libds 18. nowembrim fanahst Buhseleera
mahjweeta, nofreesi par muishas pihschanu
Potolzas guberna, pee Daugawus.

Ugratds Walmeeras brugu-teesas bihschās
notars, Walmeera dshwodams, apofas ari us
preekschu preeksch fegon un zicu dshweenu
pahrdotawu waditaseem, la ari preeksch
us semnu dshwojoseem tirgotajem

**likumigi wajadsgigos papirus
appahdat,**

newein preeksch Walmeeras aprinka weitaleem,
bet ari preeksch tadām Wallas aprinka pahrdot-
awam, kuras atrodas Walmeeras pilsehtas
tunumā. Schim pasijumam teel ta weh-
leschanas stah tilts, la wist tee weitaleeki,
luri tahda sūa sawus papirus grid list ap-
gahdat, jaw preeksch 15. dejembra pee aug-
scham mineta lungā peetejās un to no mu-
shas polizijas isbotu fonejsju, — la wina
atlaw frogu waj alus lodi, wihna pagrabu
u. t. t. atfah, — winam atdod.

Kreetnas mehtelu schuwejas

atrod pahstahwigu darbu pee strobera W.
Malowjantera, leela Masfawas eela Nr. 43,
fehā.

Pastahwoschs dahrsneeks,

las pah dahrsu grid ihret un lopt la sawu,
war peeteikes pee Wegmuischās (Reugut)
mahjitaja.

Ahrstu konsultazija,

leela Aleksandra eela Nr. 71,
us Peteru relas suhro.

Slimneeku peenemschana il ceenas.
Pirmceenas un zeturceenas no pilsi. 1—5
peh pud., kirurgijas un aju slimibas.

Dr. Pshlenders.
Otdreenas un peedreenas, ahigas, sifilist
un ahdas slimibas. Dr. Woinems.

Treeshceenas un seeshceenas eeshchligas un
femeeschu slimibas. Dr. Schpilewskis.

Ratu deenu no pulsi. 12—1 peh pud.
neru slimibas. Dr. Weissentis.

Otdreenas un seeshceenas, no pulsi. 12—1
pudena latta un beguna slimibas. Dr. Awtrows.

Treeshceenas u. peeshceenas, no pulsi. 12—1
peh pud. aju slimibas. Aju ahris Dr. Remosky's.

Sweeshceenas peenems slimneeku wih
ahris tapat la libds fohim.
Walsā: 30 kap.

Wierawu akmenti,
wijadās fortēs, weenmehe dabujami muhsu noliktawā par lehtām zenām.
G. Birwik un beedr.,
mošchimi fabrika un dšerawu buhwetawa.

Manā bihschu un grahamu-
drulatawā, burtu loetiwē un
Lahweeschu grahamu pahrdotawā
Rigā, pee Petera basnijas,
ir atfal dabujamas

Dsechmu grahamatas

wisadās eeshjumds,
la: kalito, ahdas un janta wah-
lds, ar wijadeem ihrotajumeem,
sahlot no 1 rbl. 80 libds 7 rbl.
50 kap. gabala.

Ernst Plates.

Pee „Gulbja“
Sauna modes pretschu pahrdotawa,
Kalku eela Nr. 21, tuwu rahstunim,
Wahs manai dshu pahrdotawai pee „Gulbja“.

Wahs manai dshu pahrdotawai pee „Gulbja“.
Wahs manai dshu pahrdotawai pee „Gulbja“.

Karogi
(Rigas), no 5 1/2. 13 ol. gari, teel pahrdoti no 2—7 rbl. gabala.
Wihās prezes pahrdodu ar apgalwojumu. Sauna modes pretschu pahrdotawa.
Pee „Gulbja“ W. W. Potapows.

Leelakais pulskstenu krahjums
no pulstenu-taitstaju meistara
Joh. G. Kundt, Rigā.

Uwika-krahfotawa un kihmiska masgatawa
no **A. Rings, Rigā.**

Saur scho pagadinajot zeem, publikai pawinot, la sawu nobeguschu krah-
fotawu efmu atfal no launa iswahwejees, eewehrojami paleelinatis
no jaunaham maschinas apgahdatis, tā la es tagad wisangsta-
tos pagahrejamu nam ispidit.

Apneemos krahfot labās, ihās krahfās un
apprekeret
isahrditus un ne-isahrditus uswalskus preeksch dahmadim
weehshchans un waleetis un lungem,
sibdu, wadmata, pusewadmata, toskolinu un andeku wefels
gabala,
trito stofas preeksch fabrikahm,
sibda
wilnas dshas,
toskolina

Kihmiska uswalsku, gardinu un zindu-masgatawa.

Zeememschanas weelas:
Rigā: Geshpilscheta, Grehneeku eela Nr. 1; Aleksandra eela pee
Tschahwaj, Lehbates eela pee S. Martinshon.
Jehfiss: Stoh eela, Palmshah nama.
Jehshahstas: pee tirgus plahschā, pretim Lutera basnija.
Jannielgawā: pee tirgus plahschā, Rosenber nama.
Lutuma: pee tirgus plahschā, pee Rabinowits lga.
Walsā: leelaja eela, pee Dberg lga.
Terbatā: pee Ischreiter lga.
Fabrika atronas Walsi, ahrpils. Katolu eela 42, pahcha namā.
Teel luhgts, adresi eewehrot.

Georg Schmidta
pulkstenu pahrdotawa
Rigā, Wehweru-eela Nr. 15.

Reedatwa leela
swehle par toti
lehtam zenam
seta, sudraba un
nisea labatas,
gadu, seenas un
modinataju

pulkstenu,
lahi nowittus
un paresti regu-
letus. Pulkstenu
kehdes
no wisem me-
talem. apzees,
broshas u. t. t.

Reparaturas pee pulksteneem ar schweiz-
materialu isbara us galweschanu un par le-
tahajam zenam.

Gumija pretschu
nolitawa
no **Christian Seelig,**
pcedawā
Peterburgas
gumija galoschas
preeksch dahmam, lungem un behteneem.
Ahdu jakas
un
mehstektus.

Katru deenu swaigu
dehfinatu
pehrtu, Kuba, Mokka-
un
Sawa-kafiju
pcedawā
William Jenisch,
Schluhnu eela Nr. 15.

Kalugas guberna, netahstu no dshstehjele, lahdu
ar jaunam ehlam, 435 pahrawetas melnas
sewes, peetelescha lahu dahwes mehsā, pee
paleetas apes, jamadu apfahlu wehl teel
pahrdota ar wisu lopu un darba inventaru un
dshwojamas ehlas mehtelem. Kahlstas
sinais pahneeb Wegmuischās (Reugut) mah-
jitaj, Kurjeme, Wauslas aprinki.